UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ PHƯỢNG TIẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /CV-UBND

V/v rà soát, đăng ký nhu cầu học

nghề cho lao động nông thôn

Phượng Tiến, ngày 04 tháng 02 năm 2025

Kính gửi: 08 xóm trên địa bàn xã

Căn cứ công văn số: 04/TTGDNN-GDTX, ngày 06 tháng 01 năm 2025

của Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên huyện Định Hoá.

Về việc rà soát, đăng ký nhu cầu học nghề cho lao động nông thôn.

Căn cứ công văn rà soát, đăng ký nhu cầu học nghề cho lao động nông

thôn của trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện Định

Hoá. Uỷ ban nhân dân xã triển khai một số nội dung như sau:

1. Đối tượng tham gia các lớp học nghề

Là lao động nông thôn từ đủ 15 tuổi trở lên (nằm trong độ tuổi lao động

theo quy định của Luật lao động), ưu tiên đối tượng là người dân tộc thiểu số, người

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người thuộc hộ gia đình bị thu hồi đất nông nghiệp.

2. Các ngành nghề đào tạo

2.1. Nghề nông nghiệp

- Trồng trọt gồm: Nghề Quản lý dịch hại tổng hợp; Nghề Chế biến chè

đen, chè xanh; Nghề Trồng rau hữu cơ, Nghề Trồng cây có múi, Nghề Trồng và

nhân giống nấm.

- Chăn nuôi gồm: Lớp nghề sử dụng thuốc thú y trong chăn nuôi; Lớp

nghề nuôi và phòng trị bệnh cho trâu, bò; Lớp nghề Nuôi và phòng trị bệnh cho

lợn; Lớp nghề Nuôi và phòng trị bệnh cho gà.

2.2. Nghề phi nông nghiệp: Lớp nghề May công nghiệp.

3. Thời gian và hình thức đào tạo

- Thời gian đào tạo: dưới 3 tháng.

- Hình thức đào tạo: Lý thuyết kết hợp thực hành tại địa phương, các cơ

sở sản xuất, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện.

4. Địa điểm đào tạo

- Đối với các lớp nghề trồng trọt, chăn nuôi đào tại tại địa phương đăng ký

mở lớp nếu đủ số lượng từ 18 học viên/lớp.

- Đối với các lớp nghề May công nghiệp học tại Trung tâm Giáo dục nghề

nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện.

5. Quyền lợi của học viên

- Được đào tạo miễn phí, được cấp tài liệu học tập, trang thiết bị học nghề theo

quy định.

- Được cấp chứng chỉ nghề sau khi hoàn thành khóa học.

Để có căn cứ nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2025, sát

với nhu cầu của người dân và điều kiện thực tế về phát triển kinh tế của địa

phương, uỷ ban nhân dân xã đề nghị các xóm trên địa bàn xã quan tâm chỉ đạo

tuyên truyền rộng rãi để người dân được biết và lập danh sách đăng ký danh

sách (theo mẫu gửi kèm).

Các xóm đăng ký nhu cầu học nghề gửi danh sách về uỷ ban nhân dân xã

trước ngày 12/02/2025 để tổng hợp báo cáo Trung tâm giáo dục nghề nghiệp –

Giáo dục thường xuyên về nhu cầu đào tạo theo quy định.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo ĐU-HĐND-UBND

- Các ban ngành đoàn thể

- 08 xóm

- Lưu: VT. LĐTBXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
P. CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Phát

Tên xóm……………..

Danh sách đăng ký nhu cầu học nghề cho lao động nông thôn năm 2025

Lớp nghề:……………………..
(kèm theo công văn số /UBND ngày 04 tháng02 năm 2025 của UBND xã Phượng tiến)

TT

Họ và tên

Ngày tháng năm sinh Dân tộc Địa chỉ (xóm) Điện thoại liên hệ

Nam Nữ

                                                  Ngày       tháng 02  năm 2025
 Người lập danh sách

(ký, ghi rõ họ tên)

Tổng cộng:

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T14:01:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Văn Phát<phathv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T14:16:24+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến<phuongtien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T14:16:55+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến<phuongtien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!